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ХУЛОСАИ

даласаи васеъи муштараки кафедраи забои ва адабиёти тодики муассисаи 

давлатии таълимии “Донишгоди давлатии Дангара” ва кафедраи адабиёти 

тодики муассисаи давлатии таълимии “Донишгоди давлатии Бодтар ба номи 

Носири Хусрав” ба диссертатсияи Саъдуллоева Муродгул Файзибековна дар 

мавзуи «Хусусиятдои гоявй,жанрй ва сабкии ашъори бачагонаи Латофат 

Кендаева », ки барои дарёфти унвони илмй аз руйи идтисоси 10.01.01 - 

Адабиёти тодик; равобити адабй пешнидод гардидааст.

Бинобар норасоии потенсиали илмй дар Муассисаи давлатии таълимии 

“Донишгоди давлатии Дангара” дидати экспертизаи диссертатсияи мазкур ва 

тадбиди дуддатдои меъёрии КОА-и назди Президенти Цумдурии Тодикистон 

кафедра мутадассиони содавиро аз муассисаи давлатии таълимии 

“Донишгоди давлатии Бодтар ба номи Носири Хусрав” даъват намуд.

Диссертатсия дар кафедраи забои ва адабиёти тодики муассисаи 

давлатии таълимии «Донишгоди давлатии Дангара» андом дода шудааст.

Муаллифи диссертатсия ассистенти кафедраи забон ва адабиёти тодики 

Донишгоди давлатии Дангара мебошад.

Мавсуф соли 2012 Донишгоди миллии Тодикистонроаз руи идтисоси 

забони ва адабиёти тодик бо касби филология-муаллими забон ва адабиёти 

тодик датм намудааст.

Давоми солдои 2017-2021 дар шуъбаи гоибонаи аспирантураи назди 

Донишгоди давлатии Дангара ба дайси унвонду аз руи идтисоси 10.01.01 - 

Адабиёти тодик; равобити адабй тадсил намудааст.



Рохбари илмии унвончу доктори илмььои филология, профессор 

Сиродиддини Эмомали мебошад.

Мавзуи диссертатсияи Саъдуллоева Муродгул Файзибековна дар 

чаласаи Шурои олимони Донишгохи давлатии Дангара аз 6 - уми декабри 

соли 2017, суратмацлиси № 6 тасдих гардидааст.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихонхои номзади (забони хоричй 

- бо бахои «хуб», аз 17.04.2021; таърих ва фалсафаи илм - бо бахои «хуб», аз 

25.12.2020) аз тарафи Донишгохи давлатии Дангара дода шудааст.

Аз баррасии диссертатсия чунин натичагирй карда шуд:

Диссертатсия ба таххихи афкори назарй-адабй ва интиходии осори 

бачагонаи Латофат Кенчаева бахшида шудааст. Таълифи осори бачагонаи 

адиб аз солхои 70 -уми асри XX то инчониб рост омада, аз назари мавзуъ ва 

мухтаво, сохтори зохирй ва ботинй, масоили гоявию мавзуй, санъатхои 

лафзиву маънавии бадей, сабки эчод, нахди адабй ва амсоли инхо чолиб ва 

шоистаи таххих мебошанд.

Аз баррасии рисолаи унвончу тахти унвони « Хусусиятхои 

гоявй,жанрй ва сабкии ашъори бачагонаи Латофат Кенчаева » возех 

мегардад, ки муаллифи чавон масоили дастнохурдаи ашъори бачагонаи 

Латофат Кенчаеваро, ки мохиятан арзиши баланди илмию таълимй доранд, 

ба риштаи таххих кашидааст. Дар рисоала пажухишу таххихи асархои 

бачагонаи Латофат Кенчаева аз диди наву муосир сурат гирифта, метавон 

онро сахифаи тозае дар бахши адабиёти бачагонаи точик ба халам дод.

Диссертатсия аз мухаддима, се боб (иборат аз 8 фасл), хулоса ва 

фехрасти манобеи истифодашуда иборат мебошад.

Махсад ва вазифахои таххих дар рисола омузиши мавзуъхои мархазй, 

пажухиши воситахои тасвири бадей, хусусияти умдаи осори бачагонаи шоир, 

хамчунин, тахлил ва баррасии вижагихои гоявию мундаричавй, сабкй ва 

поэтикй ба хисоб меравад. Муаллиф кушидааст, ки ба матолибу 

сарчашмахои илмию адабй мурочиат намуда, аз тарихи онхо ба баррасии 



мавзуъхои мехвари, сабку тарзи баён, гюэтикаи бадеи-эстетикии осори 

бачагонаи шоир саъй намояд.

Объекта таххихот. осори Латофат Кендаева хдмчунин, бо тацозои 

таххих миёни шоирони хамасраш дар самти эдоди асархои бачагона тахлили 

хиёсй сурат гирифтааст.

Дар рисолаи диссертатсионй ба сифати мавзуи таххихот фаъолияти 

эдодии асархои бачагонаи Латофат Кендаева карор гирифтааст.

Масъалахои таххихот. Дар диссертатсия халли масоили зерин мехвари 

тахкикотро дар бар мегиранд:

муайян кардани нацши Латофат дар ташаккул ва тахаввули адабиёти 

бачагона

тахкики мазмун ва мундаричаи осори Латофат Кендаева;

муайян кардани сабки осори Латофат;

баррасии гояхои жанрии асархои бачагонаи Латофат Кенчаева;

тахкихи масоили бадеии хиссахои Латофат Кендаева;

муайян кардани мавхеи асархои бачагонаи Латофат Кендаева.

Усулхои таххихот. Диссертатсия дар заминай усулхои мухоисавию 

таърихй, татбихй, хиёсй-тавсифй, оморй ва дигар равишхои адабиётшиносии 

муосири тодик, ки дар осорашон усулдонон бар онхо ишора кардаанд, 

таълиф гардидааст.

Бо дарназардошти фарогирии масоили матрахшуда тахкихи афкори 

назарй ва адабии Латофат Кендаева аз мухимтарин хадафхои рисола махсуб 

мешавад. Мундаридаи диссертатсия ба талаботи таххихоти сохавй аз руйи 

ихтисоси 10.01.01. - Адабиёти тодик; равобити адабй комилан мувофихат 

мекунад.

Хднгоми таълифи диссертатсия мухаххихи давон, пеш аз хама, 

нусхахои мавдудаи асархои Латофатро ба сифати сарчашмаи таххих харор 

додааст, Инчунин дар дараёни кор аз тазкираву фархангномахо, девони 

ашъори шоирони гуногун ва осори илмию назарии мухакихони ватанию 

бурунмарзй, ки ба мавзуи таххих дахл доранд, васеъ истифода шудааст.



Дамчунин манбаъ ва маъхазхои таърихии ба мавзуи рисола рабтдошта ба 

сифати сарчашмахои ёрирасон мавриди истифода карор гирифта, дар бахши 

«Фехрасти манобеи истифодашуда» зикр шудаанд.

Навгонихои илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки бори нахуст дар 

рисола хусусиятхри асосии гоявию мавзуи, масоили аввалдарадаи сабкй, 

забонй ва инчунин жанрии осори бачагонаи Латофат Кенчаева мавриди 

тахкики илмй карор гирифтаанд. К,айд кардан ба маврид аст, ки то хануз дар 

адабиётшиносии тодик ашъори Латофат ва пахлухои гуногуни он аз дониби 

мухаккикони ватанй мавриди тахкики алохидаи монографй карор дода 

нашудааст. Дар тахкикот бори нахуст оид ба мавзуъхои асосй ва марказй 

ашъори бачагонаи шоир, вижагии корбурди анвои санъатхои бадей, сохтори 

зохирию ботинии ашъори бачагонаи Латофат хусусиятхои жанриву сабкй, аз 

думла вижагии корбурди вожагону иборахо, таркибу иборахои халкй, тарзи 

корбурди таносуби фикрй, калимабозй ва муъдазбаёниву мухтасаргуйй 

андешахои тоза баён шудааст. Масоили мавриди тахкик, дар бобхои рисола 

дар худ навгонй дошта, каблан аз дониби мухаккикон махалли назар вокеъ 

нагирифтаанд.

Ахамияти амалй ва назариявии тахкикот дар он зохир мешавад, ки 

натидахои ба даст овардаи муаллифи диссертатсияро дар тахкику баррасии 

масоили гуногуни адабиётшиносй, марбут бар анвои адабй ва 

сохторшиносии жанрхо, назарияи адабиётшиносй, накди адабй метавон 

мавриди истифода карордод.

Инчунин натидахои тахкикоти диссертатсионй барои мухаккиконе, ки 

ба таълифи китобхои дарсй оид ба адабиёти бачагона, адабиётшиносй, накди 

адабй, арузу кофия ва амсоли инхо сару кор доранд, метавонад матолиби 

тозаи назарй дихад.

Мазмуни асосии диссертатсия дар 4 маколаи муаллиф, ки дар 

мадаллахои бонуфузи илмии тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Цумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд, дард ёфтааст. 
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Муаллиф, инчунин оид ба баъзе пахлухои мавзуи мазкур дар хамоиш ва 

конференсияхои илмии чумхуриявй тайи солхои 2018-2021 бо гузоришхои 

илмй баромад намудааст, ки ин гузоришхо ба сурати мадолахои алохида 

мунташир шудаанд.

Хднгоми баррасии диссертатсияи унвончу аз руйи ихтисоси 10.01.01 
Адабиёти тодик; равобити адабй ба ду чанбаи он хамчун норасой ишорашуд, 
ки яке ба мукаммалтар намудани дарадаи омузиши мавзуъ ва дигаре ба до 
доштани галатхои имлоиву китобатй ва техникй дахл доштанд. Бо 
дарназардошти эътирофи ин норасоихо ва бартараф намудани онхо аз дониби 
муаллифи диссертатсия даласаи муштараки кафедраи забои ва адабиёти 
тодики муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Дангара” ва 
кафедраи адабиёти тодики муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” диссертатсияи мазкурро аз дихати 
асолат ва мухтаво дун кори илмии мукаммал ва андомёфта эътироф 
менамояд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Саъдуллоева Муродгул Файзибековна дар 
мавзуи “Хусусиятхои гоявй, жанрй ва сабкии ашъори бачагонаи Латофат 
Кендаева”, ки барои дарёфти унвони илмй аз руйи ихтисоси 10.01.01 - 
Адабиёти тодик; равобити адабй мувофикати комил дорад.



Диссертатсияи Саъдуллоева Муродгул Файзибековна дар мавзуи 
«Хусусиятдои гоявй, жанрй ва сабкии ашъори бачагонаи Латофат Кендаева» 
барои дарёфти дарадаи номзади илм аз руйи ихтисоси 10.01.01. - Адабиёти 
тодик , равобити адабй тавсия дода мешавад.

Хулосаи мазкур дар даласаи муштараки кафедраи забон ва адабиёти 
тодики муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Дангара” ва 
кафедраи адабиёти тодики муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” (суратмарлиси №11, 18 июни соли 
2022) кабул шудааст.

Дар даласа иштирок доштанд: 2 нафар, докторони илм, 7 нафар 
номзадони илм, 12 нафар саромузгорон ва ассистентони кафедра. Натидаи 
овоздихй: «тарафдор-21 нафар», «мукобил - нест», «бетараф -нест».
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